
—1—



—2—



—3—



—4—

一、建设项目基本情况

建设项目名称
秀山县长江电解锰厂渣场地下水防治工程（渗滤液处理系

统工程）

项目代码 2019-500241-77-01-102505

建设单位联系人 林鑫 联系方式 18996996813

建设地点
/ 省（自治区）重庆市秀山县（区）（街道）孝溪乡复兴

村

地理坐标 （ 108 度 33 分 11.523秒， 28 度 13分 18.694秒）

国民经济

行业类别

D4620污水处

理及其再生

利用

建设项目

行业类别

四十三、水的生产和供应

业 95 污水处理及其再生

利用“新建、扩建日处理
[...]
生活污水治理设施运行维护长效机制，保障农村生活污水治 理设施正常运

行。 6.全面巩固非正规生活垃圾堆放点整治成效，引导村民群众垃圾 定点

投放，动态消除农村非正规生活垃圾堆放点。

资源开发利用

效率

1.露采矿山应用符合安全规范要求的斜坡台阶式、水平台阶式或凹陷台阶式

开采 方式，限制并逐步淘汰危险的、破坏浪费资源的陡坡式、掏底式等危

险落后开采方法，坚决取缔无安全保障的开采方式作业方式。 2.推进畜禽养

殖粪污资源化利用，畜禽粪污综合利用率 95%。推广应用有机肥、缓释肥、

生物肥、生物农药以及物理、生物综合诱虫灭虫措施，推进氮肥深施、混施，

控制种植业氨污染，实现 农药化肥使用量负增长。农药、化肥利用率稳定

在 40%以上。 3.全面推进实施秸秆 综合利用，大力推广农作物秸秆肥料化、

饲料化、原料化、基料化综合利用，积极 推广秸秆还田、捡拾打捆、秸秆

离田多元利用等技术，以兴隆坳农业园区、主要粮 食生产区等连片区域为

重点，成片推进秸秆综合利用试点示范。农作物秸秆综合利 用率稳定在 90%
以上。 4.完善废弃农膜和农业投入品包装废弃物回收利用制度，建 立“村
（居）、乡镇（街道）回收转运—县级集中分拣贮运”模式，构建销售、回 收、

利用、推广为一体的废弃农膜回收利用网络体系。全县废弃农膜回收率达

80%以 上。 5.深入推进秀山县农村生活垃圾分类和资源化利用示范县创建

工作，继续完 善“户分类、村收集、镇运输、县集中处置”模式，建立健全

有完备垃圾设施设 备、有成熟治理技术、有稳定保洁队伍、有完善监管制

度、有长效资金保障的“五有”农村生活垃圾收运处置体系。推行简便易行的

生活垃圾分类方式，引导农户采 取庭院堆肥或村域集中处理消纳易腐垃圾，

推进可回收垃圾资源化利用，实现垃圾 就地分类、源头减量和资源化利用。

农村生活垃圾收集处理率达到 95%以上。

本项目以电为能源。 符合



—28—

二、建设项目工程分析

建

设

内

容

2.1本项目建设由来

2.1.1拟建项目背景

随着产业结构调整和经济发展转型，秀山县根据计划对境内的电解锰

企业实施了关停整合，注销锰矿企业（含配套渣场）排污许可证。电解锰

行业引发的环境污染得到有效遏制，但电解锰渣场遗留环境问题仍较突出。

2019年中央生态环保督查指出，秀山县历史锰渣渣场存在无防渗设施、渣

场渗漏、无渗滤液处理设施等方面突出问题，对渣场周边水体、空气、土

壤、地下水构成严重威胁，并将 23个历史锰渣场整体列入整改清单。

秀山县对境内的电解锰企业实施了关停整合，电解锰行业引发的环境

污染得到有效遏制，但电解锰渣场遗留环境问题仍较突出。秀山县长江电

解锰厂作为第一批入驻秀山的电解锰企业，每年在为社会提供优质电解锰

等产品的同时，产生大量的锰渣废弃物需要进行处理和处置。目前采用较

多的方法是将其直接填埋，这不仅是对资源的极大浪费，还需要占用大量

的土地，投资费用也较高，而且对周围的地下水和土壤等环境存在一定的

威胁。秀山县长江电解锰厂的废渣全部堆放在厂区周边渣场，调查场地

2003年前为农业用地及荒地，2003年 7月开始建厂，2003年 12月开始投

产，2017年 1月正式停产，随后一直处于闲置状态，但仍会产生大量含锰

等污染物的渗滤液废水，如处置不当，对水体造成污染，对下游城市水源

地造成威胁。 长江尾矿库填埋废物为电解锰废渣，属于第二类一般工业固

体废弃物。该填埋场已于 2017年闭库，进行了封场设计，场地表面进行了

覆土绿化，并建设了渗沥液处理站。但由于覆土层薄，雨水导排沟设置不

规范，封场层有破损，造成雨水导排不畅，下渗至渣堆，同时渣堆下部无

防渗层，地下水未得到有效导排，两者因素形成大量渗沥液，造成周边环

境污染。 随着环境保护要求和居民环境权益诉求逐渐提高，秀山县境内关

停企业遗留电解锰渣场环境问题引发社会广泛关注，迫切需进行渣场整治。

2.1.2拟建项目建设的必要性



—29—

根据国家及重庆市、秀山县对电解锰渣治理的相关要求，结合原秀山

县长江电解锰厂电解锰渣污染区域具体情况，采取技术、经济可行的工程

措施，对渣场生态环境突出问题进行整治，通过雨污分流，建设渗沥液处

理系统，同时对渣场地下水污染进行管控，避免或减轻废渣堆对地下水的

污染。

根据《重庆市秀山县长江电解锰厂渣场地下水防治工程初步设计》及

其批复说明，本项目实施过程中产生的废水主要包括：废渣堆场开挖期间

产生的废水、处置场渗滤液、洗车废水等。本次环评介入时，重庆市秀山

县长江电解锰厂渣场已经处于封场阶段，本次环评主要针对长江电解锰厂

渣场废水处理设施项目进行环评，环评评价内容为渗沥液设计处理规模为

20m3/d。本项目属于第“四十三、水的生产和供应业 95 污水处理及其再生

利用“新建、扩建日处理 10万吨以下 500吨及以上城乡污水处理的；新

建、扩建其他工业废水处理的（不含建设单位自建自用仅处理生活污水的；

不含出水间接排入地表水体且不排放重金属的）”，需进行环境影响评价，

评价类别为报告表。据此，秀山县秀兴生态环境工程有限公司委托重庆泓

景环保工程有限责任公司进行环境影响报告表的编制工作。我公司接受委

托后，在现场踏勘、资料收集的基础上，根据相关技术导则和规范编制完

成了该项目环境影响报告表。

根据秀山县发展和改革委员会关于秀山县长江电解锰厂渣场地下水防

治工程立项的函，项目建设规模及建设内容为：治理渣场面积约为 1.70万

m2，堆存锰渣约 10余万 m3：主要进行渣场地表水导排、涵洞加固、地下

水导排、渗滤液收集处理、坝体安全工程等。本次评价内容为渗滤液收集

处理工程（污水处理设施其他工业废水处理的），不涉及渣场地表水导排、

涵洞加固、地下水导排、坝体安全工程等，本次评价内容不涉及厂外收水

及排水管网。

根据准予变更登记通知书（秀山市监）登字【2024】第 0485083 号，

秀山县清源生态环境工程有限公司名称变更为秀山县秀兴生态环境工程有

限公司。



—30—

本次评价以后期初步设计建设内容及规模为评价内容，建设单位为秀

山县秀兴生态环境工程有限公司。

2.2拟建项目建设内容

2.2.1拟建项目基本情况

（1）项目名称：秀山县长江电解锰厂渣场地下水防治工程（渗滤液处

理系统工程）

（2）建设单位：秀山县秀兴生态环境工程有限公司

（3）项目地点：秀山县孝溪乡复兴村

（4）项目性质：新建

（5）行业类别： D4620污水处理及其再生利用

（6）建筑面积： 760m2

（7）工程总投资：1000万元，环保投资 1000万元

本项目工程总投资涵盖渣场地表水导排、涵洞加固、地下水导排、渗

滤液收集处理、坝体安全工程、厂外收水及排水管网等，由于“渣场地表水

导排、涵洞加固、地下水导排、坝体安全工程等”等建设内容不在本次评价

范围内，后续建设时需另办理环评手续。本次将以渗滤液处理系统工程

建设内容作为总投资，根据建设单位提供投资额为 1000万元，其中环保工

程投资 1000万元。

（8）建设规模及工艺：本项目处理规模为 20m3/d，采用的主体工艺为：

“调节—一级反应—一级絮凝—一级沉淀—二级反应—二级沉淀—中间水

池—氨氮吹脱—PH 回调”的组合处理工艺。出水水质达到《锰工业污染物

排放标准》（DB 50/996-2020）。

2.2.2项目建设内容与组成

本项目包含渗滤液处理系统工程，渗滤液处理系统工程占地面积为

760m2，设计处理规模为 20m3/d。主要建构筑物包括：调节池、一级反应池、

一级絮凝池、一级沉淀池、二级反应池、二级沉淀池、中间水池、氨氮吹

脱塔、PH回调池、污泥脱水机房及风机间、杂物间及配电间等。排水管网

310m。



—31—

本项目的项目组成情况详见表 2.2-1。

表 2.2-1 项目组成表

工程

分类
项目名称 主要建设内容 备注

主体

工程

渗

滤

液

处

理

系

统

工

程

渗滤液

处理系

统工程

构筑物

调节池

1座，结构形式为钢筋混凝土，地下式；

尺寸为：8m×5m×3.5m，配置渗沥液提升泵 1
台，设计参数：Q=3m 3 /h；H=6m；N=0.25kW。

功能性能：对渗沥液进行均质、均量。

/

一级反应池

1座，结构形式为碳钢防腐，地上式；尺

寸为：0.8m×0.8m×2.5m，配置反应区搅拌机 1
台，N0.55kw；氢氧化钠加药装置一套：V=1.0m
3，Ф1000³1500mm；pH/T 计：量程：0-14（带

4-20mA 电流输出）同时带温度数字显示，1
套；设计流量：20m3 /d；功能性能：加氢氧化

钠，使锰离子沉淀生成碳酸锰；调节 PH 到 9。

一级絮凝池

1座，结构形式为碳钢防腐，地上式；尺寸为：

0.8m×0.8m×2.5m，配置反应区搅拌机 1台，

N0.55kw；絮凝剂 PAC 加药装置 1 套 ；计

量罐：V=1m 3，Ф1000×1500mm；配套：搅拌

机一台，N=0.75kW；设计流量：20m3 /d；加

药泵：电磁隔膜计量泵 Q=5.0L/h，P=0.3MPa，
N=60W，数量：2 台（1 用 1 备）。

一级沉淀池

1座，结构形式为碳钢防腐，地上式；尺

寸为：1.5m×1.5m×2.5m，本装置采用重力排泥，

污泥进入污泥池，污泥泵：40WQ3-6-0.25。斜

管：规格Ф60，数量 2m 3；功能性能：废水中

含有悬浮物杂质以及加药后产生的碳酸锰沉

淀，采用沉淀池加以去除。采用竖流式沉淀池。

二级絮凝反

应池

1座，结构形式为碳钢防腐，地上式；尺

寸为：1.5m×1.5m×2.5m，主要设备反应区搅拌

机：功率 0.55kW，3台；pH/T 计：0-14（带

4-20mA 电流输出）同时带温度数字显示，1
台；双氧水投加系统：投加双氧水，起到强氧

化作用。 原料：27.5%工业级双氧水 双氧水

计量罐：V=1m 3，Ф1000×1200mm 加药泵：

电磁隔膜计量泵两台（一用一备）， Q=2L/h，
P=0.3MPa，N=60W；絮凝剂 PAC 加药装置 1
套；设计流量：20m 3 /d；反应时间：60min；
主要功能：加氢氧化钠调节 PH到 9.5、加双氧

水以及 PAC。



—32—

二级沉淀池

1座，结构形式为碳钢防腐，地上式；尺

寸为：1.5m×1.5m×2.5m，本装置采用重力排泥，

污泥进入污泥池，污泥泵：40WQ3-6-0.25。斜

管：规格Ф60，数量 2m3；设计流量：20m 3 /d；
表面负荷：0.5m 3 /h·m2。

中间水池

1座，结构形式为碳钢防腐，地上式；尺

寸为：1.5m×1.5m×2.5m，中间水池提升泵：

WQ氟塑料化工离心泵设备数量：2 台；1 用

1备主要参数：Q=3m3/h；H=10m；N=0.75kW。

pH/T 计，1台：量程：0-14（带 4-20mA
电流输出）同时带温度数字显示；液位计 1台，

量程：0-4m。

氨氮吹脱塔

1座，结构形式为碳钢防腐，地上式；尺

寸为：1m×5.5m（含塔内 2 种填料\塔板、收

水器、 内循环泵等），设计流量 20m 3 /d；配

备一台引风机，规格：风量 Q=2500m 3 /h，风

压 P=1166pa；电机功率：1.5kW 。功能性能：

吹脱塔的构造采用气液接触装置，在塔内部填

充填料，用以提高接触面积。 调节 pH 值为

11 后的水从塔的上部喷淋到填料上而形成水

滴，顺着填料的间隙 次第落下，与由风机从

塔底向上吹送的空气逆流接触，完成传质过

程，使氨由液 相转为气相，随空气排放，完

成吹脱过程，脱除率达 85％以上。低浓度废

水通 常在常温下用空气吹脱，而高浓度废水

则常在加温状态下进行吹脱。

pH回调池

1座，结构形式为钢筋混凝土，地上式；

尺寸为：0.8m×0.8m×2.5m，设计流量：20m
3/d ；停留时间：30min；配备盐酸加药装置：

计量罐：V=1.0m 3，Ф1000×1500mm 浓度为

31%；加药泵：电磁隔膜计量泵 Q=5L/h，
P=0.3MPa，N=60W；数量：2 台（1 用 1 备）。

清水池

1座，结构形式为钢筋混凝土，地上式；

尺寸为：1.5m×1.5m×2.5m，停留时间：2h；配

备氨氮在线仪表：功能：氨氮在线监测仪，用

于在线监测水质氨氮数值 量程：0-100mg/l 。

污泥池
污泥池尺寸：φ1.6m*2m；容 积：V=4m3

结 构：玻璃钢；污泥螺杆泵型号：G25-1，2 台

污泥脱水系统 压滤面积 10m2，功率 2.2kw。

尾水排放管道
通过排水明渠：尺寸 1.5m*1.0m，经过 310m
排入纵溪沟



—33—

渗滤液处

理系统工

程收集系

统管网

设置环场截洪沟 894m，封场平台排水沟 1093m，渗沥液抽

排井 2座。
/

辅助

工程

综合管理

房

1座，框架结构，尺寸为：4.0m×4.86m×4.0m，为员工生

活、办公用房。
依托原有

配电间 1座，框架结构，尺寸为：3.2m×4.86m×4.0m。 依托原有

加药系统
配套计量泵、加药桶 1000L。加药的成分主要为 PAC（无

机高分子混凝剂，聚氯化铝）、HCL、NaOH /

渗沥液抽

排井
共设置渗沥液抽排井 2座，砖砌结构 /

公用

工程

供水 依托厂区原有给水管网供水 /
供电 依托厂区原有供电设施供电 /

排水

雨污分流：将场外雨水及库区表面未污染雨水及时排至场

外。

其他污水处理达《锰工业污染物排放标准》（DB 50/996-2
020）标准后排入纵溪沟。

/

临时

工程

（管

网）

临时施工

营地

施工期租赁周边农房作为临时施工营地，不另行设置临时

施工营地。
/

施工便道
现有的交通路网较为完善，可满足项目施工进场需要，不

再另外新建施工便道。
/

临时表土

堆场
临时表土堆放在渗滤液处理系统工程施工场地南侧。 /

土石方工

程

工程沟槽总挖方量为 34835m3，填方 41000m3，借方为